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• Fertilizante • Vinho • Alimentos • Minas de sal e potássio • Indústria açucareira.

WWW.ALPHAENGENHARIA.PT/ PR47



Miguel Beco | info@alphaengenharia.pt | Tel.: 933694486

1INDÚSTRIA E AMBIENTE 143    NOVEMBRO/DEZEMBRO 2023

2

4

6

10

14

16

20

23

28

32

34

36

38

41

43

44

45

47

48

Editorial, por Leonor Amaral

Memórias do Fundador, por António Malheiro

Dossier “30 anos de Indústria e Ambiente” 

A política climática internacional dos últimos 30 anos 
– FILIPE DUARTE SANTOS

30 anos de melhoria da qualidade do ar 
– FRANCISCO FERREIRA

A evolução da política de território 
– HELENA FREITAS

A gestão dos recursos hídricos em Portugal: três décadas de desafios 
e evolução – PIMENTA MACHADO

Saneamento no Sul Global versus saneamento no Norte Global 
– JOSÉ SALDANHA MATOS

IGAMAOT – A atividade da inspeção ambiental 
– ANA GARCIA E RODRIGO FERREIRA

30 anos de política ambiental – que papel para os cidadãos 
– SUSANA FONSECA

Uma oportunidade desperdiçada 
– FERNANDO LEITE

Mercado

Atualidade

Gestão e Economia
Opções políticas – PEDRO MENDES

Energia
A Indústria e o PNEC 2030 – JAIME BRAGA

Resíduos
Alterações Climáticas

Decisões Judiciais e Ambiente

Licença Ambiental – Alteração das instalações sem prévia comunicação à 
entidade competente – contraordenação ambiental grave – ISABEL ROCHA

Nortada 

O País dos milagres – CARLOS PEDRO FERREIRA

Eventos

Opinião

Indústria e Ambiente: vetores de transformação ecológica 
– JOSÉ MELO BANDEIRA
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